
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  75Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  21Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA n°. 2480/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/11/2023 a 11/11/2023
OBJETIVO: Realizar perícias diversas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2527/ 2023
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/11/2023 a 12/11/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2622/ 2023
ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57194636/1
CARGO: Motorista
EDSELMA CRUZ MONTEIRO
MATRÍCULA: 54188036/1
CARGO: Perito Criminal
LAUDICEIA DA SILVA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5936464/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/11/2023 a 01/12/2023
OBJETIVO: Realizar perícias demandadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2624/ 2023
GABRIELLE VIRGINIA FERREIRA CARDOSO
MATRÍCULA: 5958368
CARGO: Perito Criminal
LEONARDO COSTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 54185403/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
RODRIGO LOPES DA COSTA
MATRÍCULA: 54189294
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/11/2023 a 01/12/2023
OBJETIVO: Realizar perícias demandadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1020456

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°341/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o processo 
n°2022/1302428.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor DOUGLAS HENRIQUE DUQUE 
SILVA, Perito Criminal, matrícula n°5958502/1, por necessidade de 
serviço, do período de 17.12.2023 a 31.12.2023 concedidas pela 
PORTARIA N°266/23-GAB/DG/PCEPA de 11.10.2023, publicada no DOE nº 
35.574 de 16.10.023, para o período de 15.12.2023 a 13.01.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019909

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°330/23-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o processo 
n°2023/1351008.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora LUCIANA CRISTINA MELO 
CAMPOS, Perito Criminal, matrícula n°5847222/1, por necessidade 
de serviço, do período de 01.01.2024 a 30.01.2024 concedidas pela 
PORTARIA N°286/23-GAB/DG/PCEPA de 01.11.2023, publicada no DOE nº 
35.596 de 06.11.2023, para os períodos de 15.01.2024 a 03.02.2024 e 
11.11.2024 a 20.11.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019854

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5746/2023-DAF/CGP, de 06 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 106/2023-DH-
CRV/CHC/GCDHC, datado de 13/11/2023, protocolado sob o nº 
2023/2306477,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4710/2023-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor JAIME FARIAS BROWN, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57189532 /1, lotado na Gerência de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores, onde se lê de 04.12.2023 a 
02.01.2024, leia-se 11.12.2023 a 09.02.2023, referentes ao exercício 
04.09.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5742/2023-DAF/CGP, de 06 de dezembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 363/2023-GOF-
TCA, datado de 15/11/2023, protocolado sob o nº 2023/2306914,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4671/2022-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor IGOR SANTOS SOARES, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5958748 /1, lotado na CIRETRAN “A” de Bragança, onde 
se lê de 09.01.2023 a 07.02.2023, leia-se 10.01.2023 a 08.02.2023, 
referentes ao exercício 08.02.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1020241
PORTARIA Nº 5736/2023-DG/CGP, de 06/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2100219,
R E S O L V E:
Remover o servidor Cristovão Cunha Simões da Mota, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588489/1, da Diretoria Técnica e Operacional para a Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/05/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5730/2023-DG/CGP, de 06/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2279098,
R E S O L V E:
Remover a servidora Surama Maria Lima Soares, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 5145473/1, da Gerência de Integração Educacional para a Ge-
rência de Cultura de Trânsito na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1020404

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5745/2023-DAF/CGP, DE 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 19/09/2023, no PAE 2023/1068940,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS PANTOJA, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57189530/1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/09 a 24/10/2023, referentes ao triênio 2007/2010 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 25/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5744/2023-DAF/CGP, DE 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-

22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

tado de 22/11/2023, no PAE 2023/1325902,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora URSULA ALVES NASCIMENTO, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 57195462/1, lotada na Gerência do Siste-
ma RENAINF, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12 a 
30/12/2023, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/12/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5743/2023-DAF/CGP, de 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 31/08/2023, no PAE 2023/2216065,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VIVIAN ROCHA DA SILVA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55588488/1, lotada na Corregedoria, trinta (30) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 02/01 a 31/01/2024, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5741/2023-DAF/CGP, de 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores, constante do Memorando nº 108/2023 – GC-
DHC, datado de 16/11/2023, no PAE 2023/2308272,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA PAULA GOMES DOS REIS, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55586837/2, lotada na Gerência de Controle de Documen-
tos de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20/11 a 19/12/2023, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 20/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5740/2023-DAF/CGP, de 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Armazenamento e Movimen-
tação de Material constante do Memorando nº 11/2023 – CL/GAMM, data-
do de 20/11/2023, no PAE 2023/2311274,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kelly Christine Mota Pereira Mattos, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57173516/2, lotada na Gerência de 
Armazenamento e Movimentação de Material, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/12/2023 a 10/01/2024, referentes ao triênio 
2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5739/2023-DAF/CGP, de 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 16/11/2023, no PAE 2023/2313940,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266460/1, lotado na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01 a 31/01/2024, referentes ao triênio 04.02.2011/2014 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/01/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5738/2023-DAF/CGP, de 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência do Sistema RENAVAM constante 
do Memorando nº 12/2023, datado de 21/11/2023, no PAE 2023/2313168,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 5305/2023-DAF/CGP, que concedeu a 
servidora Maria da Conceição Moreira e Silva, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175751/1, lotada na Gerência do Sistema RENAVAM, 30 (trinta) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, referentes ao 
triênio 2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5737/2023-DAF/CGP, de 06/12/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/11/2023, no PAE 2023/2319343,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor JAIME DA SILVA BARBOSA, de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57196685/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspe-
ção de Veículos, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01 
a 14/03/2024, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 15/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1020395

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5188/2023-DAF/CGP,de09/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002204;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Rodrigo de Sousa Freitas, matrícula nº 5965209/1, no cargo de Agente de 
Educação de Trânsito, lotado na DTO/CED/GIEDUC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
500,00 (QUINHENTOS REAIS), para suprir as necessidades que ocorrerem 
na OPERAÇÃO PROCLAMAÇÃO DA REPÚPLICA, no municipio de Santa Bár-
bara do Pará e Distrito do Mosqueiro.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 – R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/11 á 19/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 5625/2023-DAF/CGP,de28/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002455;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Willian Cândido Félix, matrícula nº 57224024 /1, no cargo de Agente de 
fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto 
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito de-
senvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Trairão.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 400,00
3339036- R$: -200,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos 
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 19 à 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 31/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 5626/2023-DAF/CGP,de28/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/002457;
RESOLVE
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior, matrícula nº 57189668 /2, no 
cargo de Agente de fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de Tucurui.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto 
pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito 
desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de Novo 
Repartimento.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030- R$:- 400,00
3339036- R$: -200,00 Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos 
seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e 
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 20 à 29/12/2023
Para prestação de contas: até o dia 31/12/2023
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 5627/2023-DAF/CGP,de28/11/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 


